Дело № 1-1-745/2025

64RS0042-01-2025-008290-65

Приговор

Именем Российской Федерации 

6 октября 2025 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего судьи Игониной О.В.,

при секретаре судебного заседания Степановой Н.П., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Энгельса Саратовской области Валькова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кривцовой М.Г.., представившей удостоверение № 1518 и ордер № 1238 от 6 октября 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Энгельсского районного суда Саратовской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области от 9 сентября 2022 № 121 л/с Т.Б.Я. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) (дислокация р.п. Ровное) 2 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД России «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области (далее – сотрудник полиции Т.Б.Я. с 12 сентября 2022 года.

Приказом заместителя начальника ГУ МВД России по Саратовской области от 27 октября 2023 года № 227 л/с К.Д.В.. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД России «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области (далее – сотрудник полиции К.Д.В..) с 30 октября 2023 года.

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц подозреваемых в их совершении, а также имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты.

Кроме того, согласно ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; останавливать транспортные средства; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции Т.Б.Я.., утвержденному 25 декабря 2023 года начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, и должностному регламенту сотрудника полиции К.Д.В.., утвержденному 13 октября 2023 года начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, Т.Б.Я.. и К.Д.В. в своей служебной деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Саратовской области, нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Саратовской области, нормативными правовыми актами МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области; проверяют у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составляют протоколы об административных правонарушениях, осуществляют административное задержание, принимают другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; пресекают противоправные деяния, устраняют угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; предотвращают и пресекают преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования, в том числе по указанию дежурной части отклоняются от маршрута патрулирования для выяснения причин и обстоятельств, способствующих их совершению, в соответствии с ФЗ «О полиции» принимают меры к задержанию правонарушителей. 

Таким образом, сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, т.е. представителями власти. 

В период времени с 19 часов 00 минут 3 августа 2025 года до 07 часов 00 минут 4 августа 2025 года сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. несли службу по обеспечению охраны общественного порядка в сфере безопасности дорожного движения на территории г. Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, в связи с чем, находились при исполнении возложенных на них должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. по указанию ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по поступившему в дежурную часть сообщению о нарушении общественного порядка, выразившемуся в громко играющей музыке, на служебном автомобиле прибыли на участок местности, расположенный между домом 

<

адрес>.

После этого 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, сотрудники полиции Т.Б.Я.. и К.Д.В. увидели ранее им незнакомого ФИО1, который, нарушая общественный порядок, находился в общественном месте в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, его действия подпадали под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В связи с изложенным в указанное время, в указанном месте сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В.., находясь в форменной одежде сотрудников полиции, с целью пресечения вышеуказанного совершаемого ФИО1 административного правонарушения, действуя правомерно, в соответствии с Федеральным законом «О полиции» и своими должностными обязанностями, подошли к ФИО1, представились последнему и разъяснили, что он (ФИО1), находясь в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, грубо нарушая общественный порядок, совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем подлежит привлечению к административной ответственности. 

После этого 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи не согласного с действиями Т.Б.Я.. и К.Д.В. и осознававшего, что последние являются сотрудниками правоохранительного органа, в связи с чем, наделены в соответствии с действующим законодательством распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в связи с правомерным исполнением Т.Б.Я. и К.Д.В. своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – сотрудника полиции Т.Б.Я.. и сотрудника полиции К.Д.В.., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, а равно унижения чести и достоинства конкретных представителей власти.

Реализуя свой преступный умысел, 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, ФИО1, осознавая, что Т.Б.Я. и К.Д.В.. являются представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей и действуют в связи с их исполнением, действуя умышленно, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и установленного порядка управления, умаляя авторитет правоохранительных органов государства, посягая на нормальную, законную деятельность органов власти, понимая и осознавая публичный и унизительный характер своих действий, с целью унижения чести и достоинства конкретных представителей власти, в присутствии рядом находившихся посторонних лиц – Л.Д.Д. и Р.Д.А. публично высказал в адрес Т.Б.Я. и К.Д.В. слова грубой нецензурной брани, унижая честь и достоинство последних, как личностей, так и представителей власти, высказывая в неприличной форме негативные оценки личностей Т.Б.Я. и К.Д.В.., выражая, тем самым, своё негативное отношение к последним и характеризуя не какие-либо действия и события, а личности адресатов путём приписывания им негативных свойств в качестве постоянных. 

Такими публичными высказываниями ФИО1 нецензурной брани и бранных выражений в адрес сотрудников полиции Т.Б.Я.. и К.Д.В.., последние были оскорблены как представители власти при исполнении своих должностных обязанностей.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Кроме того, приказом начальника МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области от 9 сентября 2022 года № 121 л/с Т.Б.Я. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) (дислокация р.п. Ровное) 2 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД России «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области (далее – сотрудник полиции Т.Б.Я.) с 12 сентября 2022 года.

Приказом заместителя начальника ГУ МВД России по Саратовской области от 27 октября 2023 года № 227 л/с К.Д.В.. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД России «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области (далее – сотрудник полиции К.Д.В.) с 30 октября 2023 года.

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц подозреваемых в их совершении, а также имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты.

Кроме того, согласно ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; останавливать транспортные средства; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно должностному регламенту сотрудника полиции Т.Б.Я.., утвержденному 25 декабря 2023 года начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, и должностному регламенту сотрудника полиции К.Д.В.., утвержденному 13 октября 2023 года начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, Т.Б.Я.. и К.Д.В. в своей служебной деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Саратовской области, нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Саратовской области, нормативными правовыми актами МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области; проверяют у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составляют протоколы об административных правонарушениях, осуществляют административное задержание, принимают другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; пресекают противоправные деяния, устраняют угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; предотвращают и пресекают преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования, в том числе по указанию дежурной части отклоняются от маршрута патрулирования для выяснения причин и обстоятельств, способствующих их совершению, в соответствии с ФЗ «О полиции» принимают меры к задержанию правонарушителей. 

Таким образом, сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В.. являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, т.е. представителями власти. 

В период времени с 19 часов 00 минут 3 августа 2025 года до 07 часов 00 минут 4 августа 2025 года сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. несли службу по обеспечению охраны общественного порядка в сфере безопасности дорожного движения на территории г. Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, в связи с чем, находились при исполнении возложенных на них должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. по указанию ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по поступившему в дежурную часть сообщению о нарушении общественного порядка, выразившемуся в громко играющей музыке, на служебном автомобиле прибыли на участок местности, расположенный между домом 

<

адрес>.

После этого 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В. увидели ранее им незнакомого ФИО1, который, нарушая общественный порядок, находился в общественном месте в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, его действия подпадали под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В связи с изложенным в указанное время, в указанном месте сотрудники полиции Т.Б.Я. и К.Д.В.., находясь в форменной одежде сотрудников полиции, с целью пресечения вышеуказанного совершаемого ФИО1 административного правонарушения, действуя правомерно, в соответствии с Федеральным законом «О полиции» и своими должностными обязанностями, подошли к ФИО1, представились последнему и разъяснили последнему, что он (ФИО1), находясь в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, грубо нарушая общественный порядок, совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем подлежит привлечению к административной ответственности. 

После этого 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи не согласного с действиями Т.Б.Я. и К.Д.В.. и осознававшего, что последние являются сотрудниками правоохранительного органа, в связи с чем, наделены в соответствии с действующим законодательством распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в связи с правомерным исполнением Т.Б.Я. и К.Д.В. своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудника полиции Т.Б.Я. и сотрудника полиции К.Д.В.., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, а равно унижения чести и достоинства конкретных представителей власти. 

Реализуя свой преступный умысел, 4 августа 2025 года в период времени с 01 часа 52 минут до 02 часов 55 минут, находясь на участке местности между домом 

<

адрес>, ФИО1, осознавая, что Т.Б.Я.. и К.Д.В. являются представителями власти, находятся в форменном обмундировании сотрудников правоохранительных органов РФ при исполнении своих должностных обязанностей и действуют в связи с их исполнением, действуя умышленно, на почве возникших личных неприязненных отношений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и установленного порядка управления, предвидя неизбежность их наступления, с целью умаления авторитета правоохранительных органов государства, целенаправленно направился в сторону Т.Б.Я. и К.Д.В.., и, находясь на близком расстоянии, резко совершил характерные угрожающие движения головой и руками в сторону сотрудников полиции Т.Б.Я. и К.Д.В.., замахнулся в их сторону руками и высказал угрозу применения насилия, тем самым, совершил угрозу применения насилия в отношении Т.Б.Я. и К.Д.В.., которую последние с учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1 восприняли как реально осуществимую. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1 сотрудникам полиции Т.Б.Я.. и К.Д.В.. как представителям власти при исполнении своих должностных обязанностей был причинен моральный вред. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Данное ходатайство заявлено при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших по уголовному делу о преступлениях, которые в силу ч. 2, ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести соответственно.

Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Правильность квалификации инкриминируемых подсудимому деяний сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу, поскольку к этому имеются все основания и соблюдены все условия, предусмотренные законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также по ч. 1 ст. 318 УК РФ - угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

ФИО1 на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его состоянии здоровья, образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

ФИО1 не судим, впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно, по месту работы, службы и учебы характеризуется положительно, а также другие положительные характеристики подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания за все совершенные преступления полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у ФИО1 и его близких родственников заболеваний, а также его молодой возраст.

Органами предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, указано совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Вместе с тем суд не признает указанное обстоятельство в качестве отягчающего наказание ФИО1, поскольку достаточных данных о том, что состояние опьянения повлияло на действия ФИО1 и способствовало совершению им указанных преступлений, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем совершенным преступлениям не имеется. 

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание за все преступления с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который является трудоспособным, имеет официальное место работы, смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступлений, его молодой возраст, суд считает возможным назначить ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи. 

Принимая во внимание избранный подсудимым особый порядок принятия решения по делу, суд назначает ему наказание за каждое преступление с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний.

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату Позднякову Д.Ю., осуществлявшему защиту обвиняемого ФИО1, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 3460 рублей, которые отнесены к процессуальным издержкам. Указанная сумма должна быть отнесена к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314 - 317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>; КПП 645001001 УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>); р/счет 

<

***> в Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов; к/сч 40102810845370000052; БИК 016311121; ОКТМО 63701000; УИН 0; КБК получателя: 417 116 03132 01 0000 140.

Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12302630019000168 от 28 июля 2023 года.

Юридический адрес: 410002, 

<

...>».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: диск СD-R с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем принесения жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области. 

Судья О.В. Игонина

Копия верна

Судья О.В. Игонина